Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54

Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 35113200 – www.uenp.edu.br

Edital Conjunto nº 003/2023-CPS/CEAD – Página 1 de 8

EDITAL CONJUNTO Nº 003/2023 – CPS/CEAD

A Universidade Estadual do Norte do Paraná (UENP), por meio da Coordenadoria de Processos

Seletivos (CPS) e da Coordenadoria de Educação a Distância (CEAD), em conformidade com o

Protocolo 20.673.839-1, a Resolução nº 010/2013-CEPE/UENP, o Edital nº 005/2018–

CAPES/UAB, o Edital Conjunto nº 001/2023-CPS/CEAD e o Edital Conjunto nº 002/2023-

CPS/CEAD, torna público o EDITAL DE RESULTADO FINAL do Processo Seletivo de vagas

remanescentes para o curso de Tecnólogo em Gestão Pública na modalidade de Educação a

Distância, com início das aulas em 2023, conforme segue:

1 POLO ASSAÍ (PR) – 15 vagas

Nome RG Classificação Situação

Flávia Maria da Silva 94666325/PR 1º Convocada

Fabiele de Fátima da Silva 125063667/PR 2º Convocada

Allan Toneze 97060320/PR 3º Convocado

Thaisa Amanda de Oliveira Corá 149729747/PR 4º Convocada

Alisson Rogério Corá 130913814/PR 5º Convocado

Ivana Aparecida Costa Nunes 102655010/PR 6º Convocada

Juliana Aparecida Vicente Zechel 85668277/PR 7º Convocada

Fernando Henrique Suzzi Zechel 89370256/PR 8º Convocado

Dominique Elisangela Barbosa Costa 463720659/PR 9º Convocada

Fernando Yukio Fulucho 159753336/PR 10º Convocado

Leandra Mirtes Rodrigues Carnavali 52062012/PR 11º Convocada

Tânia Mara Aparecida Gonçalves 96358369/PR 12º Convocada

Caio Eduardo Costa Cazelatto 107133941/PR 13º Convocado

Katia Gardenia dos Santos 77635068/PR 14º Convocada

Phablio Eudoxio da Silva C. de Oliveira 149752544/PR 15º Convocado

Aline Jussiani dos Santos 83944080/PR 16º Lista de Espera

Eduardo Raphael M. L. Felipe Furlaneto 134275863/PR 17º Lista de Espera

Olívia Maria Rossieri 75855923/PR 18º Lista de Espera

Thaiane Geovana de Oliveira 150231442/PR 19º Lista de Espera

Leonardo dos Reis da Silva 107897992/PR 20º Lista de Espera

Beatriz Leite da Silva 148769370/PR 21º Lista de Espera

Tatiana Martins da Silva 103287340/PR 22º Lista de Espera

Paulo Alexandre Lourenço Leonardo 86103532/PR 23º Lista de Espera

Veronica Costa Nunes 102655060/PR 24º Lista de Espera

Luiz Gustavo Diniz Rodrigues 125907750/PR 25º Lista de Espera

Fagner Wemerson Alves 106489599/PR 26º Lista de Espera

Carlos Eduardo Abudi 60208743/PR 27º Lista de Espera

Isabeli Maria dos Santos 145839300/PR 28º Lista de Espera

Giseli dos Reis da Silva 94725844/PR 29º Lista de Espera

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54

Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 35113200 – www.uenp.edu.br

Edital Conjunto nº 003/2023-CPS/CEAD – Página 2 de 8

2 POLO CONGONHINHAS (PR) – 19 vagas

Nome RG Classificação Situação

Thaís Ferreira 71035131/PR 1º Convocada

Mayara Fernanda Dias 138972682/PR 2º Convocada

Ruhana Aiub Ferri 131746172/PR 3º Convocada

Dyou Willian da Silva 134974230/PR 4º Convocado

Helena Rubia Menezes Dias Freiria 151185495/PR 5º Convocada

Ana Lucia Lima Marquês Xavier 452132630/PR 6º Convocada

Deise Aoyama da Silva 82228748/PR 7º Convocada

Aline da Silva da Cruz Machado 130268196/PR 8º Convocada

Suelen Caroline do Prado Silva 105911599/PR 9º Convocada

Wanderson de Oliveira   37277002/PR 10º Convocado

Bernardo Henrique Pereira Bonifácio 151776663/PR 11º Convocado

Lucimara Marciano Ribeiro 136302566/PR 12º Convocada

Welington Henrique de Oliveira 100834804/PR 13º Convocado

Daniel Salomão dos Santos Souza 20461130/MG 14º Convocado

Agnes Gabrielly Marques Alves Botelho 6172223/GO 15º Convocada

Karen Cassia Gonçalves  156141534/PR 16º Convocada

Wagner Silva Oliveira 100135116/PR 17º Convocado

Giovane Santos Fonteque 102840038/PR 18º Convocado

Adriana Flauzina Santana Gonçalves 91303760/PR 19º Convocada

Fernando Vieira da Silva 101145832/PR 20º Lista de Espera

Eliziane Dionisio 102968450/PR 21º Lista de Espera

Sérgio Santana 140261505/PR 22º Lista de Espera

Mirelle Kelrianne Prado de Oliveira 154608117/PR 23º Lista de Espera

Rodrigo José Keller 62109980/PR 24º Lista de Espera

Luana Batista Aguiar 136045431/PR 25º Lista de Espera

Luziana Ferreira de Moraes 103896860/PR 26º Lista de Espera

Paolla Karolim Loubet Santos 001854219/PR 27º Lista de Espera

Thalita de Souza 129407255/PR 28º Lista de Espera

Eliane da Silva 89818184/PR 29º Lista de Espera

3 POLO CURITIBA (PR) – 09 vagas

Nome RG Classificação Situação

Ana Clara Reich Thurnherr Fawaz 148526672/PR 1º Convocada

Aline Ferreira Tavares Silva 97648344/PR 2º Convocada

Cynthia Terhaag 6105931197/SC 3º Convocada

Denise Oleinik 46660668/PR 4º Convocada

Suzana Alves Amaral Ventura 9064355/PR 5º Convocada

Sabrina Dotto Billo Segatti 3061474874/RS 6º Convocada

Ana Paula Araújo de Sousa 3861209/PA 7º Convocada

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54

Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 35113200 – www.uenp.edu.br

Edital Conjunto nº 003/2023-CPS/CEAD – Página 3 de 8

Bruno da Silva Amoras 138287203/PR 8º Convocado

Salita Karin Marchette Silveira 63389005/PR 9º Convocada

4 POLO IBAITI (PR) – 15 vagas

Nome RG Classificação Situação

Valter Wahl 40934219/PR 1º Convocado

Vitor Marcos dos Santos 71358028/PR 2º Convocado

Tiago Silvio Dedoné 61966218/PR 3º Convocado

Josiele Rodrigues Galvão Gonçalves 90214489/PR 4º Convocada

Gabrielen de Souza Silva Arantes 108238496/PR 5º Convocada

Maria Claudia Moreira dos Santos Silva 76499071/PR 6º Convocada

Carla Cristina Manata Veiga 67977408/PR 7º Convocada

Benedita da Silva 85160915/PR 8º Convocada

Claudinéia Aparecida da Silva 131227973/PR 9º Convocada

Jeverson Willian Del Antonio Campos 131052944/PR 10º Convocado

Geciane Marthins dos Santos 91588927/PR 11º Convocada

Cibele Vilas Boas 90195891/PR 12º Convocada

Kayque Santos Andrade 1457365391/BA 13º Convocado

Rafael da Silva Flausino 101575357/PR 14º Convocado

André Luis do Vale 3443958/DF 15º Convocado

Jackson Luis Silva Pereira 108252162/PR 16º Lista de Espera

João Vitor Ribeiro dos Santos 131874278/PR 17º Lista de Espera

5 POLO JAGUARIAÍVA (PR) – 12 vagas

Nome RG Classificação Situação

Márcio Ricardo Rodrigues De Almeida 82160094/PR 1º Convocado

Ana Clara Ribeiro 155945176/PR 2º Convocada

Josiane Fernandes 83361450/PR 3º Convocada

Vinicius Lopes Gefuni 148452890/PR 4º Convocado

Ana Flávia Rodrigues Michalowski 88339720/PR 5º Convocada

Tamara Aparecida Santos 135479683/PR 6º Convocada

Letícia Bianca dos Santos 123800648/PR 7º Convocada

Eugenio Michalowski Neto 87107523/PR 8º Convocado

Maria Lúcia de Camargo Barreto 87434168/PR 9º Convocada

Paula Iara Bueno Garcia 133410171/PR 10º Convocada

Elessandra Dorotéia Caitano 71906817/PR 11º Convocada

Josiane Aparecida de Oliveira 108491477/PR 12º Convocada

Ana Paula Scherer 88280245/PR 13º Lista de Espera

Luciano Ferreira da Silva 84461644/PR 14º Lista de Espera

Nathalia Pereira Leite 7629726/PE 15º Lista de Espera

Irineu Pereira Campos Heleutério 87108899/PR 16º Lista de Espera

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54

Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 35113200 – www.uenp.edu.br

Edital Conjunto nº 003/2023-CPS/CEAD – Página 4 de 8

Leticia de Fátima Pietrowski 110739613/PR 17º Lista de Espera

Gian Bruno da Conceição dos Santos 129073047/PR 18º Lista de Espera

Carla Caroline Biassu Lopes 105320906/PR 19º Lista de Espera

Nelson Pietrowski 49314655/PR 20º Lista de Espera

Maressa Xavier De Almeida 126819625/PR 21º Lista de Espera

Carla Thaynara Ferreira 138523349/PR 22º Lista de Espera

6 POLO SIQUEIRA CAMPOS (PR) – 15 vagas

Nome RG Classificação Situação

Isabel Cristina Luiz Mendes 72738551/PR 1º Convocada

Leticia Sacoman Sampaio 99086262/PR 2º Convocada

Amanda Alves da Silva 108232170/PR 3º Convocada

Luana Karoline de Almeida Gomes 109810886/PR 4º Convocada

Rodrigo Augusto Paes 82202889/PR 5º Convocado

Thifany Rocha Martins Bezerra 142448041/PR 6º Convocada

Mateus Luiz Biancon 97175535/PR 7º Convocado

Ana Flávia Luiz 93571800/PR 8º Convocada

Sílvia Aparecida Luiz da Silva 80273193/PR 9º Convocada

Amanda Pereira Bueno 123548809/PR 10º Convocada

Bruna Juliana Santos 125776981/PR 11º Convocada

Felipe Mateus Pires 108246294/PR 12º Convocado

Ana Victória Rezende Pereira 650942668/SP 13º Convocada

Josélia Dias Fernandes 46922930/PR 14º Convocada

Bruno César da Silva 97332908/PR 15º Convocado

Luciane da Silva 96141572/PR 16º Lista de Espera

Renata Aparecida de Oliveira 86378701/PR 17º Lista de Espera

Maira Cristina Braulio 76795363/PR 18º Lista de Espera

Leonardo Luís Oliveira da Silva 104966594/PR 19º Lista de Espera

Leandro Barbosa Galvão 82515720/PR 20º Lista de Espera

Pietra Diniz de Oliveira 136921282/PR 21º Lista de Espera

Monica Ribeiro da Silva 68657156/PR 22º Lista de Espera

Aldo Antonio Penna 102299795/PR 23º Lista de Espera

Letícia Regina Rezende Pereira 70409500/PR 24º Lista de Espera

Carlos Roberto Marcolino Filho 107215980/PR 25º Lista de Espera

Walter Carlos Da Costa Segundo 88741889/PR 26º Lista de Espera

Dayane Barbosa 138035816/PR 27º Lista de Espera

Jordana Sene Rocha Beraldo 90392310/PR 28º Lista de Espera

Ronald Adolfo Beraldo 353447146/SP 29º Lista de Espera

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54

Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 35113200 – www.uenp.edu.br

Edital Conjunto nº 003/2023-CPS/CEAD – Página 5 de 8

7 As condições para matrícula em primeira chamada estão disponíveis no Anexo I deste edital de

Resultado Final.

Jacarezinho (PR), 17 de agosto de 2023.

original assinado

_______________________________

Prof. Dr. Pedro Henrique Carnevalli

Fernandes – CPS/UENP

original assinado

_______________________________

Prof. Me. Silvio Tadeu de Oliveira –

CEAD/UENP

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54

Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 35113200 – www.uenp.edu.br

Edital Conjunto nº 003/2023-CPS/CEAD – Página 6 de 8

ANEXO I

EDITAL CONJUNTO Nº 003/2023 – CPS/CEAD

NORMAS PARA A MATRÍCULA EM PRIMEIRA CHAMADA

1 CONVOCAÇÃO

1.1 Estão convocados para a Matrícula Inicial para o Curso Superior de Tecnologia em Gestão

Pública, modalidade de educação a distância, os candidatos convocados neste edital dentro do

número de vagas de cada polo.

1.2 A matrícula inicial não garante direito à vaga, estando condicionada ao atendimento das demais

etapas obrigatórias para matrícula na UENP, bem como a sua devida homologação.

1.3 Após conclusão das etapas obrigatórias a Pró-Reitoria de Graduação publicará edital próprio

de Homologação da Matrícula.

1.4 A realização da matrícula é de responsabilidade do candidato em todas as suas etapas

obrigatórias.

1.5 Em atendimento à legislação em vigor é recusada a matrícula de estudante que estiver

cursando, simultaneamente, outro curso de graduação em instituição pública no território nacional.

1.6 Em atenção à Lei nº 13.709/18, denominada Lei Geral de Proteção de Dados (LGPD), informa-

se que a UENP manterá a proteção dos dados fornecidos em razão da inscrição, na defesa dos

direitos fundamentais de liberdade e privacidade, além do livre desenvolvimento da personalidade

da pessoa natural. Neste ato dá-se ainda a ciência de que os dados fornecidos serão tratados pela

Universidade, contudo, sempre de maneira ética e para finalidades específicas que atendam a

legalidade e o legítimo interesse público. Os dados solicitados serão imprescindíveis à efetivação

da atividade educacional desenvolvida. As questões que envolvam dados pessoais em detrimento

das disposições da LGPD poderão ser encaminhadas ao Encarregado da Universidade, por meio

do e-mail: encarregado.lgpd@uenp.edu.br.

2 PRÉ-MATRÍCULA ONLINE

2.1 O candidato convocado neste edital, em Primeira Chamada, para o curso de Tecnologia em

Gestão Pública, ofertado pela UENP, realizará sua matrícula em duas etapas:

I – Pré-matrícula online;

II – Entrega de documentação obrigatória no Polo presencial, para o qual foi aprovado.

2.2 O candidato convocado deverá confirmar a pré-matrícula online seguindo os passos indicados

no endereço eletrônico: www.uenp.edu.br/ead-vestibular, impreterivelmente até o dia 23 de

agosto de 2023.

2.3 Para fins de confirmação da operação, será encaminhado um comunicado ao candidato via e-

mail (informado no formulário).

2.4 O candidato que não efetivar a pré-matrícula online perderá o direito à vaga.

2.5 Após a efetivação da pré-matrícula online, o candidato deverá imprimir o requerimento de

matrícula que, devidamente assinado, deverá ser entregue com os demais documentos exigidos

para matrícula no Polo em que foi aprovado, no prazo estabelecido neste edital.

2.6 Requerimento de Matrícula está disponível em: www.uenp.edu.br/ead-vestibular.

mailto:encarregado.lgpd@uenp.edu.br
http://www.uenp.edu.br/ead-vestibular
http://www.uenp.edu.br/ead-vestibular

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54

Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 35113200 – www.uenp.edu.br

Edital Conjunto nº 003/2023-CPS/CEAD – Página 7 de 8

3 DOCUMENTAÇÃO

3.1 O candidato convocado neste edital deverá entregar a documentação obrigatória diretamente

no Polo de apoio presencial para o qual foi aprovado neste processo seletivo, impreterivelmente,

até o dia 30 de agosto de 2023.

3.2 O candidato que não entregar a documentação perderá o direito à vaga;

3.3 É documentação obrigatória para a Matrícula:

I – Requerimento de Matrícula – disponível em: www.uenp.edu.br/ead-vestibular;

II – Original e duas fotocópias do Histórico Escolar do Ensino Médio ou equivalente,

considerando as formas de conclusão relacionadas no item 3.8;

III – Original e duas fotocópias da certidão de nascimento ou de casamento;

IV – Original e duas fotocópias da cédula de identidade civil ou militar, no caso da civil com data

de expedição inferior a 10 (dez) anos;

V – Original e duas fotocópias do título de eleitor, bem como do documento que comprove estar

em dia com as obrigações eleitorais, para maiores de 18 (dezoito) anos;

VI – Original e duas fotocópias do documento que comprove estar em dia com o Serviço Militar,

para candidato do sexo masculino, nos termos da lei;

VII – Original e duas fotocópias do Cadastro de Pessoa Física, CPF;

VIII – Duas fotografias tamanho 3x4cm recentes.

3.4 As fotocópias serão autenticadas por servidor competente do Polo de apoio presencial,

mediante apresentação dos documentos originais.

3.5 Fica facultativo entregar a documentação previamente autenticada em cartório.

3.6 Os Polos não disponibilizam equipamento para fotocópia dos originais no ato da entrega da

documentação, sendo de responsabilidade do candidato a apresentação dos originais e das duas

fotocópias de todos os documentos relacionados no item 3.3.

3.7 O CPF deve ser apresentado quando não constar o respectivo número no documento de

identidade civil ou militar.

3.8 A conclusão de Ensino Médio é comprovada mediante:

I – Conclusão de Ensino Médio regular;

II – Conclusão de Magistério ou curso de Formação Docente Normal de nível médio;

III – Certificação de conclusão de Ensino Médio e Técnico integrado;

IV – Certificação de conclusão de Ensino Médio para Jovens e Adultos – CEEBJA;

V – Certificação de Exame Nacional para Certificação de Competências de Jovens e Adultos –

ENCCEJA;

VI – Certificação do Exame Nacional de Ensino Médio – ENEM (certificado até 2016);

VII – Certificação de demais exames de equivalência ao Ensino Médio, realizados pelos sistemas

estaduais.

3.9 O histórico escolar do Ensino Médio é documento obrigatório em todas as formas de conclusão

relacionadas neste anexo, de acordo com o modelo adotado em cada categoria de curso.

3.10 Na impossibilidade de apresentação do histórico escolar do Ensino Médio no ato da matrícula,

o candidato deverá apresentar Certidão de Conclusão do Ensino Médio, emitida pela instituição

de ensino em formulário oficial.

http://www.uenp.edu.br/ead-vestibular

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54

Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 35113200 – www.uenp.edu.br

Edital Conjunto nº 003/2023-CPS/CEAD – Página 8 de 8

3.11 A apresentação de Certidão de Conclusão de Ensino Médio, bem como a apresentação de

Diploma ou Certidão de Conclusão de ensino superior, não dispensa o candidato de posterior

entrega de histórico escolar do Ensino Médio, em prazo estabelecido pela UENP.

3.12 O candidato que não entregar o requerimento de matrícula, devidamente preenchido e

assinado, acompanhado da documentação obrigatória, e/ou não comprovar a conclusão do Ensino

Médio perde o direito à vaga.

3.13 Nos termos do inciso V, do art. 80, do Regimento Geral da UENP, a matrícula é recusada,

perdendo o direito à vaga, quando apresentar irregularidade na documentação inerente ao Ensino

Médio ou equivalente ou quanto à identificação utilizada no processo seletivo de ingresso.

4 HOMOLOGAÇÃO DAS MATRÍCULAS

4.1 Compete ao Polo de apoio presencial a verificação e o envio da documentação dos candidatos

à Pró-Reitoria de Graduação da UENP para a devida homologação das matrículas.

4.2 A matrícula somente será confirmada após verificação da documentação entregue pelo

candidato, mediante edital próprio de homologação de matrícula, a ser publicado.

5 ENDEREÇO DOS POLOS (para entrega/envio dos documentos obrigatórios)

POLOS EAD UENP TELEFONE e E-MAIL ENDEREÇO

ASSAÍ
(43) 3262-1938

secretaria.uab@assai.pr.gov.br

Rua Takamitsu Uno, 76,

Jardim Veneza

CONGONHINHAS
(43) 998119435

polouabcongonhinhas18@gmail.com

Avenida Doutor David Xavier

da Silva, 670, Centro.

CURITIBA

(41) 3225-1601

polouabcuritiba@curitiba.pr.gov.br

Rua Desembargador Mota,

2080, Centro (Anexo a Escola

Municipal Batel)

IBAITI
(43) 3546-7460

polouabibaiti@yahoo.com.br

Rua São Judas Tadeu, 190

Bairro São Judas Tadeu

JAGUARIAÍVA

(43) 3535-9364

polouabjaguariaiva@gmail.com

Rua João Thon, 472, Cianê -

Próximo à Escola Municipal

Maria de Lourdes

SIQUEIRA CAMPOS
(43) 3571-1231

polouabsc@gmail.com

Rua Paraná, 2095, Centro

Observação: consultar previamente com o Polo o horário de atendimento.

6 SEGUNDA E DEMAIS CHAMADAS

6.1 Para demais chamadas, a UENP publicará edital de convocação para segunda e demais

chamadas, divulgados na página no endereço eletrônico: www.uenp.edu.br/ead-vestibular.

7 DISPOSIÇÕES GERAIS

7.1 Casos omissos sobre matrícula serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Graduação.

mailto:secretaria.uab@assai.pr.gov.br
mailto:polouabcongonhinhas18@gmail.com
mailto:polouabcuritiba@curitiba.pr.gov.br
mailto:polouabibaiti@yahoo.com.br
mailto:polouabjaguariaiva@gmail.com
mailto:polouabsc@gmail.com
http://www.uenp.edu.br/ead-vestibular